⁸⁸ *I Cel.*, 11, »Surgit proinde... et praeparato equo, super eum ascendit assumptisque secum pannis ad vendendum, ad civitatem quae Fulgineum vocatur, festinus devenit. Ibi ex more venditis omnibus quae portabat, caballum cui tunc insederat, felix mercator, assumpto pretio dereliquit... ».

⁸⁹ G. Nanni, *Rilettura della Legenda dei tre compagni*, in *Studi Francescani* 79 (1982), 100.

⁹⁰ *AP*, 34.

⁹¹ *Ibid.*

⁹² *Leg. III soc.*, 99-100, »Paucis autem diebus elapsis, cum ambularet iuxta ecclesiam Sancti Damiani, dictum est illi in spiritu ut in eam ad orationem intraret. Quam ingressus coepit orare ferventer coram quadam imagine Crucifixi, quae pie ac benigne locuta est ei dicens: 'Francisce, nonne vides quod domus mea destruitur? Vade igitur et repara illam mihi'«. «Ab illa itaque hora ita vulneratum et liquefactum est cor eius ad memoriam Dominicæ passionis...«; »Ex dicta igitur visione et allocutione Crucifixi gavisus surrexit... et ascendens equum assummensque pannos diversorum colorum ad civitatem quae dicitur Fulgineum pervenit, atque ibi venditis equo et omnibus quae portaverat, ad ecclesiam Sancti Damiani continuo est reversus.«

⁹³ G. Nanni, *Rilettura* cit., 100.

Che si tratti dell'incontro con Cristo povero è manifesto dalle azioni conseguenti. La visione di Cristo gli suggerisce infatti la spogliazione dei beni. Francesco si priva di quello che possiede; vende ogni cosa, anche il cavallo. È la conclusione di un processo in cui l'autore della *Leg. III soc.* ha scandito i passi, sottolineando, rispetto alle fonti precedenti, molti più episodi o riferimenti attinenti ai poveri. Che sia il punto culminante è rilevato anche dalla struttura stessa del racconto, che fino ad ora ha seguito uno schema cronologico, con alcune riprese a spirale. Arrivato a questo punto, l'autore si arresta, riassume il passato di Francesco e annuncia il suo avvenire. Come sottolinea, tra gli altri, anche G.Petrocchi, »nella Legenda Trium Sociorum c'è una consapevole concezione del cristocentrismo di Francesco«⁹⁴. E Cristo assume un volto preciso, quello di un povero.

Se confrontiamo quanto ci dice la Leggenda con l'esperienza che Francesco ci presenta di sè, si può notare una certa aderenza ai suoi intendimenti. Il tema del Cristo povero è presente negli scritti di Francesco: egli infatti intende la »sequela« come cammino di identificazione con i poveri reali e concreti del suo tempo. Basta considerare anche solamente le indicazioni contenute nella *RegNB* concernenti il lavoro, l'elemosina, il divieto di possesso del denaro⁹⁵ per rendersi conto che la sua proposta cristiana si basa sull'assunzione di un modo di essere concreto, di una vita basata sul non avvalersi di alcun strumento di potere. Consisteva nel condividere fino in fondo la condizione di instabilità, precarietà e insicurezza tipica dei poveri del suo tempo. Francesco ricongiunge esplicitamente due situazioni che fino ad allora si escludevano.⁹⁶ Egli incontra Cristo personalmente e concretamente nei poveri, negli ultimi della società. La *Leg. III soc.* non percepisce tutta la portata concreta di questa »sequela«; evidenzia tuttavia una consapevolezza dell'intuizione di base, dell'importanza attribuita da Francesco all'incontro con i poveri del suo tempo. La Leggenda ci offre inoltre la prima testimonianza del crocifisso di S. Damiano, il che ci fa ritenerne, come espresso anche dal Beguin⁹⁷ che tali ricordi provengano dalla memoria dei compagni che avevano vissuto personalmente con Francesco.